Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 08/6/2020 của UBND thành phố

Hà Nội về việc đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản công

và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật (gửi kèm); Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu

quả các nhiệm vụ sau:

1. Về việc quản lý, sử dụng tài sản công tại đơn vị

- Thủ trưởng đơn vị có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm việc sắp xếp

lại, xử lý tài sản công để quản lý sử dụng đúng tiêu chuẩn định mức và quy định

của pháp luật; tổ chức rà soát việc sử dụng tài sản tại đơn vị, xử lý dứt điểm tình

trạng sử dụng tài sản công chưa đúng mục đích tại đơn vị (cho thuê, cho mượn,

liên doanh, liên kết, bố trí nhà đất vào mục đích ở...), thu hồi toàn bộ số tiền thu

được từ sử dụng tài sản công không đúng quy định vào ngân sách nhà nước.

- Kiểm tra lại toàn bộ số liệu về tài sản cũng như công tác theo dõi, hạch

toán tài sản, thực hiện nghiêm túc các quy định về cập nhật, chỉnh lý thông tin tài

sản công trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công, đảm bảo phản ánh chính

xác, đầy đủ kịp thời di biến động về tài sản công thuộc phạm vi quản lý. Cập nhật

thông tin về tài sản của đơn vị trên sổ theo dõi tài sản.

2. Về việc sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên

doanh, liên kết

- Đơn vị có nhu cầu sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho

thuê, liên doanh, liên kết có trách nhiệm rà soát, lập Đề án sử dụng tài sản công

vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết theo Mẫu số 02/TSC-ĐA

ban hành kèm Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ và

hướng dẫn thi hành của UBND Thành phố, hướng dẫn của Sở Tài chính tại Công

văn 5511/STC-QLCS ngày 20/8/2019 về lập, xem xét, phê duyệt và tổ chức thực

hiện Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh,

liên kết; gửi lấy ý kiến Sở, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số:            /SGDĐT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày   tháng 7 năm 2020
V/v thực hiện Chỉ thị

số 12/CT – UBND ngày 08/6/2020

của UBND thành phố Hà Nội

2

- Yêu cầu các trường căn cứ vào tình hình thực tế tại các đơn vị, rà soát lại

quy trình, thủ tục cho thuê, cho mượn đất hoặc cơ sở vật chất. Chấm dứt ngay

việc sử dụng tài sản công chưa đúng quy định, khi Đề án của các trường chưa

được cấp có thẩm quyền phê duyệt, các trường không được tự ý sử dụng đất và

cơ sở vật chất, tài sản khác gắn liền với đất của nhà trường vào mục đích kinh

doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết (đặc biệt với việc cho thuê căng tin trong

trường học). Nguời đứng đầu đơn vị chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật

nếu để xảy ra tình trạng sử dụng tài sản công không đúng quy định thuộc phạm vi

quản lý.

 Đề nghị các Thủ truởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện, chịu trách nhiệm

trước Sở GDĐT trong trường hợp để xảy ra tình trạng sử dụng tài sản công tại

đơn vị không đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Đ/c PGĐ Lê Ngọc Quang;

- Lưu: VT, KHTC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Ngọc Quang

		lengocquang_sgddt@hanoi.gov.vn
	2020-07-07T02:27:52-0700

		2020-07-07T17:07:07+0700

		2020-07-07T17:07:30+0700

		vanthu_sogddt@hanoi.gov.vn
	2020-07-07T17:13:11+0700